Página 1 de 1

ã PREFEITURA SECRETARIA M U NIC IPAL DE SAÚDE
FRANCA
TRABALHO E COMPROMISSO COM VOCÊ

GABINETE DA SECRETÁRIA

Franca, 19 de fevereiro de 2024.

> Assunto: Resposta Requerimento n° 756/2023
> Referente: Aquisição de aparelho para realização de PET-C
> Vereador: Marcelo Tidy

> Oficio n° 065/GABSECSAUDE/2024 - les

Senhor Prefeito

Em atenção ao Requerimento n° 756/2023 -  subscrito
Marcelo Tidy, que trata, sobretudo, de solicitação de estudos e providências para
compra de aparelho para realização do exame PET-CT, venho à presença de Vossa
Excelência, preliminarmente, esclarecer que a Tomografia por Emissão de Pó^jírons
(PET-CT) foi incluída na Tabela de Procedimentos do SUS através da Portaria n°
1.340, de 1o de Dezembro de 2014, como um procedimento de alta complexidade
que deve ser autorizado conforme os critérios estabelecidos pelo Ministério da
Saúde, e dentro do Sistema Único de Saúde, é realizado, via de regra, apenas nos
serviços de oncologia.

Misericórdia de Franca, mantenedora do Hospital do Câncer de Franca e complexo
hospitalar de referência do município para média e alta complexidade em saúde,
está sob a gestão estadual, e, dessa forma, penso que o Departamento Regional de
Saúde (DRS VIII) é o órgão mais indicado para prestar as informações solicitadas
pelo nobre vereador no que diz respeito a estudos e providências para aquisição de
aparelho para realização do exame de PET-CT.

me coloco à disposição para futuros contatos e eventuais dúvidas que possam
existir.

Nessa perspectiva, cabe esclarecer que a Fundação Santa Casa de

Na oportunidade renovo protestos de elevada estima e consideração, e

Respeitosamente,

Excelentíssimo Senh_.
Alexandre Augusto Ferreira
Prefeito

Av. Doutor Flávio Rocha, 4.780 -  Jardim Redentor - Franca/SP - CEP: 14405-600.
Telefone: (16) 3711-9403 - e-mail: gabinetesaude@franca.sp.gov.br

Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:gabinetesaude@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAU LO

https^/fianca.sp.!eg.br/ -

CÂMARA MUNICíPAL DE

FRANCA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

REQUERIMENTO N.° tS(ç, /2023
AMINHAMENTO

....|
0/0u ' providências"I / -ma 6
DERG/GABIP. até 1 Em O3> /  O J /  J C è H  .

^  $~CL<Z/Z<f

G d o ^ t tu o  Fref"eitc

Requeiro a Vossa -Excelência, na forma regimental, que seja
oficiado ao Sr. Prefeito, para estudos e providências para a compra
de um de Pet Scan para Franca/SP.

Em um video divulgado nas redes sociais, nesta semana, a
superintendente da ABHU (Associação Beneficente Hospital
Universitário), Márcia Mesquita Serva Reis, confirmou que o Pet Scan
deverá começar a funcionar em fevereiro e enalteceu a conquista de
Vinicius para a saúde de Marilia e da região. "Aproveito o espaço para
agradecer o nosso deputado Vinicius Camarinha. Essa conquista é sua.
Você foi brigar por isso para Marilia. A gente sabe a importância para
os pacientes oncológicos de ter um equipamento aqui na nossa cidade,
que atenderá não só Marilia, mas também toda a região. Em breve, nos
próximos 30 dias, o equipamento estará realizando exames".

Inédito em Marilia e na região, o Pet Scan, foi adquirido
através de emenda do parlamentar, de RS 2,5 milhões, com contrapartida
da ABHU.

"Saúde é prioridade absoluta do nosso mandato. Desde o
inicio do nosso trabalho na Assembléia Legislativa, já conquistei para
o HBU mais de R$ 7 milhões em recursos e investimentos. Esse hospital,
voltado ao tratamento da câncer, é a realização do sonho do reitor da
Universidade de Marilia, Márcio Mesquita Serva e da sua família e
marca um avanço histórico•para a região, pacientes oncológicos, que

Rua da Câmara. n.‘- 01, Parque das Aguas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16 ) 3713-1555, (16) 3713-1500, D D G : 0800-940-1555.

httpsd/franca.sp.leg.br/
1

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://frsnca.sp.!«3.W

CÂMARA MUNICSRM. 06

FRANCA

Telefones: (1 6 )3713-1SÍ5,(16) 3713 ■5(‘ \  IV  <T:7 r'9-940-i355.
"**r"*.'

2

https://frsnca.sp.!%c2%ab3.W